PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO
Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390

Telefone: (16) 32443113

 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32/2019

TERMO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO E
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO,
GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE
VALE-ALIMENTAÇÃO.

Pelo presente instrumento, entre as partes, de um lado o
MUNICÍPIO DE MONTE ALTO, Estado de São Paulo, pessoa pública de direito
público, inscrito no CNPJ sob nº. 51.816.247/0001-11, neste ato representado pelo
seu Prefeito Municipal, JOÃO PAULO DE CAMARGO VICTÓRIO RODRIGUES
portador do CPF nº 019.880.818-66 e RG 8.448.326, e a empresa “SINDPLUS
ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA
EIRELI”, neste ato representado pelo senhor DEVANIR FRANZONI, portador do RG
n° 16.217.387-8 e CPF/MF n° 080.704.838-06, e, com arrimo no que dispõe o artigo
65, da Lei Federal n.º 8.666/93, tem justo e contratado o aditamento ao Contrato
Administrativo n.º 32, de 28 de maio de 2019, nas condições e cláusulas seguintes, a
que mutuamente se obrigam:

CLAUSULA PRIMEIRA

                                        1.1 - O prazo de duração do Contrato Administrativo n.º 32,
de 28 de maio de 2019, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 30
de maio de 2020 e com término em 29 de maio de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA

2.1 - Fica alterado o subitem 3.2 do Contrato nº 32/2019,

passando a vigorar com a seguinte taxa de administração:

3.2 - O percentual da taxa de administração é de -5,50%

(menos cinco inteiros, e cinquenta centésimos de por cento), cobrado sobre a
somatória dos valores dos vales-alimentação efetivamente fornecidos mensalmente.

2.2 – A modificação que se refere esta cláusula, importando

no equilíbrio econômico financeiro concedido em R$ 82.632,000 (oitenta e dois mil,
seiscentos e trinta e dois reais), equivalente aproximadamente a 17,77% (dezessete
inteiros, setenta e sete centésimos de por cento) do valor inicialmente registrado.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO
Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390

Telefone: (16) 32443113

 2

CLAUSULA TERCEIRA

3.1 - O valor unitário mensal do Vale Alimentação, por

beneficiário, para a jornada de trabalho completa, passa a ser de R$ 400,00
(quatrocentos reais), conforme Lei Complementar nº 478, de 18 de março de 2020,
perfazendo a despesa mensal estimada de R$ 591.570,00 (quinhentos e noventa e
um mil, quinhentos e setenta reais).

3.2 – O valor total estimado do presente ajuste para os 1.565

(um mil, quinhentos e sessenta e cinco) beneficiários pelo período prorrogado é de R$
7.098.840,00 (sete milhões, noventa e oito mil, oitocentos e quarenta reais).

3.3 – O valor total estimado do ajuste celebrado em 28 de
maio de 2019, com a prorrogação produzida no presente termo, passa a ser de R$
12.646.800,00 (doze milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais).

CLAUSULA QUARTA

4.1 – A despesa decorrente deste aditamento correrá por

conta de dotação orçamentária consignada no orçamento geral vigente e identificada
através dos códigos:

 Gabinete do Prefeito

02.01.01.00 04.122.0002.2.004 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 7

 Secretaria do Governo

02.02.01.00 04.122.0003.2.007 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 49

Secretaria de Segurança Publica

02.15.02.00 06.181.0053.2.127 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 783

 Secretaria dos Negócios Jurídicos

02.03.01.00 03.092.0006.2.020 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 107

 Secretaria de Planejamento Urbano

02.04.01.00 04.122.0007.2.021 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 131

Secretaria de Administração

02.05.01.00 04.122.0010.2.024 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 156

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO
Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390

Telefone: (16) 32443113

 3

Secretaria de Educação
02.06.02.00 12.361.0016.2.031 3.3.90.39.00

Ficha Analítica n° 234

Secretaria de Educação
02.06.02.00 12.361.0016.2.031 3.3.90.39.00

Ficha Analítica n° 238
Secretaria de Saúde

02.07.01.00 10.122.0019.2.038 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 333

 Secretaria de Desenv. Econômico e Marketing

02.10.01.00 04.122.0031.2.070 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 595

 Secretaria de Assistência Social

02.09.01.00 08.122.0025.2.051 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 427

 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

02.11.01.00 04.122.0036.2.075.3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 617

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

02.12.01.00 04.122.0039.2.082 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 658

Secretaria de Finanças e Orçamento

02.13.01.00 04.122.0042.2.090 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 714

Secretaria de Esportes e Lazer

02.08.01.00 27.812.0022.2.042 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 410

Secretaria de Turismo e Cultura

02.14.03.00 13.392.0023.2.045 3.3.90.39.00
Ficha Analítica n° 764

CLAUSULA QUINTA

5.1 - Permanecem em vigor, sem quaisquer alterações,

todas as demais cláusulas e condições contratuais, desde que não se revelem
conflitantes com o presente termo aditivo.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO
Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390

Telefone: (16) 32443113

 4

E por estarem as partes, justas e combinadas entre si,

firmam o presente termo aditivo ao Contrato Administrativo nº 32/2019, em 3 (três)
vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, abaixo assinadas, para
que produza todos os efeitos legais.

Monte Alto, 29 de maio de 2020.

JOÃO PAULO DE CAMARGO VICTÓRIO RODRIGUES
CONTRATANTE

DEVANIR FRANZONI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

   Luis Eduardo Arruda Soares                              José Roberto de Andrade Salgueiro
   RG: 13.724.376                                                 RG: 21.336.470-0

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO
Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390

Telefone: (16) 32443113

 5

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE ALTO
CONTRATADA: SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE
CADASTRO E COBRANÇA EIRELI EPP
CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2019 - PROCESSO Nº 50/2019

OBJETO: Termo de prorrogação de contrato para prestação de serviços de
administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale-alimentação.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima
identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e
NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até
julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos
prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor
recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estar CIENTES, doravante, de que todos os despachos e
decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem
eletrônica aos interessados.

Monte Alto, 29 de maio de 2020.

CONTRATANTE
Nome/ Cargo: João Paulo de Camargo Victório Rodrigues / Prefeito Municipal

E-mail institucional: gabinete@montealto.sp.gov.br

E-mail pessoal: jopavic@yahoo.com.br

Assinatura:

CONTRATADA
Nome/ Cargo: Devanir Franzoni / Proprietário

E-mail institucional: juridico@sindplus.com.br

E-mail pessoal: juridico@sindplus.com.br

Assinatura:

mailto:gabinete@montealto.sp.gov.br
mailto:jopavic@yahoo.com.br
mailto:juridico@sindplus.com.br
mailto:juridico@sindplus.com.br